
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33284 21Quarta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2017

CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: R & A Locação de Veículos LTDA – ME, CNPJ 
04.203.287/0001-08, com sede na Av. Júlio Cesar, nº 3.948, 
conjunto Residencial Marex, Val de Cans, Belém/PA, CEP: 
66.617-420.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2016/486106
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 134778

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 276 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/504387/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada: 5½ (cinco diárias e 
meia), que estivera no município de Curralinho/Pa, no período 
de 14/12 a 19/12/2016, para cobertura da II Mostra Cultural 
Marajoara.
 NOME: BIANCA DE NAZARÉ TEIXEIRA MARTINS
CPF: 961.867.632-34
MATRICULA: 5922304
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 134714
PORTARIA Nº 277 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/50923/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), que 
estiveram no município de Rurópolis/Pa, no dia 17/12/2016, 
para cobertura da inauguração da Unidade Integrada de Policia 
Pro Paz - UIPP.
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 134720
PORTARIA Nº 273 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/504427/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 1½ (uma diária e 
meia), para o deslocamento ao município de Moju/PA nos dias 
15/12 e 16/12/2016, para cobertura da fi scalização de trafego 
referente ao controle de peso e velocidade dos veículos na 
ponte Governador Almir Gabriel no município.
NOME: EZEQUIAS FERREIRA NASCIMENTO
CPF: 921.403.272-68
MATRICULA: 57221479
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
NOME: BRUNA OLIVEIRA DE CAMPOS MAUÉS
CPF: 844.542.702-44

MATRICULA: 54191881
CARGO: DIRETORA DE JORNALISMO, PESQUISA E 
DOCUMENTAÇÃO
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 5903226
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 134725
PORTARIA Nº 274 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/504405/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: 2½ (duas diárias e 
meia), para o deslocamento ao município de Abaetetuba/PA 
no período de 16/12 a 18/12/2016, para cobertura do Natal 
D’Água no município.
NOME: SERGIO ROBERTO MAIA DE MORAES
CPF: 009.677.612-98
MATRICULA: 5905247
CARGO: SECRETARIO DE GABINTE
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 134734
PORTARIA Nº 271 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2016.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/497657/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município de Tomé - Açú no dia 
07/12/2016, para produção de matéria especial.
NOME: Sérgio Roberto Maia De Moraes
CPF: 009.677.612-98
MATRICULA: 5905247
CARGO: Secretário de Diretoria
NOME: Sidney Ricardo de Oliveira
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 15903849
CARGO: Assessor de Imprensa II
NOME: Nélio Costa Nascimento da Silva
CPF: 109.246.712-20
MATRICULA: 57174566
CARGO:Motorista
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 134766
PORTARIA Nº 275 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/506959/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: 2½ (duas diárias 
e meia), para o deslocamento ao município de Canaã dos 
Carajás/PA no período de 16/12 a 18/12/2016, para cobertura 
da inauguração do projeto S11D no município.
NOME: ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA
CPF: 266.340.902-20
MATRICULA: 5694175

CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: ANTÔNIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 5903226
CARGO: MOTORISTA
NOME: LÁZARO TAVARES DE MAGALHÃES JUNIOR
CPF: 539.986.931-49
MATRICULA: 5817560
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 134726

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resultado preliminar da Terceira Fase – Entrevista Pessoal 
do Processo Seletivo Simplifi cado referente ao EDITAL N° 001/
PSS/SECOM de 06 de dezembro de 2016, publicado no DOE 
N° 33.266 de 07.12.2016, protocolo n° 127745, conforme 
abaixo:

CANDIDATO PONTUAÇÃO TOTAL

1- FRANCIRLEI ARAÚJO DA 
SILVA 8,5

2- LUIS JOSÉ PEREIRA DA 
SILVA 9,5

3- PAULO DE TARSO ANDRADE 
FERNANDES 8,5

4- ROSALVO ARAÚJO DAS 
NEVES 9,3

Rodolpho Fiúza de Mello e Moraes
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado - 
PSS

Protocolo: 134888

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 002/2017 DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a apresentação da Certidão de Óbito de sua 
genitora em 02 de Janeiro de 2017.
R E S O L V E:           
AUTORIZAR o afastamento de 02 (dois) dias dos servidores, 
DANIEL LUCILO ALBUQUERQUE DA SILVA, ocupantes do cargo de 
OPERADOR DE VIDEO TAIPE matrícula funcional n° 7004982/1, 
lotado na divisão de operação e LEOMAR ALBUQUERQUE DA SIL-
VA, ocupantes dos cargos de MOTORISTA matrícula funcional nº 
7003285/1, lotado no setor de serviços gerais, em decorrência 
do falecimento de sua genitora, no período de 05 a 06/12/2016, 
sem prejuízo de suas remunerações.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 134697


